A
昆明市五华区人民政府办公室文件
五政办案〔2017〕10号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
昆明市五华区人民政府办公室

关于对政协昆明市第十三届委员会第一次会议
第131138号提案的答复意见

尊敬的市政协委员：

您在政协昆明市第十三届委员会第一次会议上提出的《关于在翠湖片区整治提升中高度重视翠湖补水来源和循环流动问题的建议》（第131138号），已交由五华区政府办理，市水务局协助办理。我区高度重视，认真研究办理，现将工作情况报告并答复如下：
在省委、省政府的高度重视下，为做好翠湖历史文化片区的保护提升工作，昆明市规划局在五华区的积极配合下，组织编制了《翠湖周边历史文化片区整治提升规划》，并于2016年底通过省规委会审定。按照“三年见成效、力争2020年完成”的工作目标，以翠湖环路及周边的核心区为重点，通过理清历史脉络、整合文化资源、完善基础设施、实施风貌协调改造、人文和自然景观提升等措施，全力做好片区保护，推动商旅文融合发展。
一、公园水体情况

翠湖公园属于核心区域，公园占地21.6公顷，其中水域面积12.3公顷，水体容积15.1万立方米。随着城市化的推进，片区地形地貌变化，传统的湖泊自然汇水功能已不能满足水质净化要求。目前，公园主要使用昆明第四污水处理厂的再生水作为补充水源，每天补水约6000方，换水周期约25天左右。受制于有限的补水量和湖泊自净能力问题，加之公园免费开放后超负荷运行等因素影响，公园水质极不稳定。
二、提案办理情况
五华区积极配合市滇池水务公司实施了翠湖公园“再生水补水与水质改善技术研究与示范项目”，总投资约3000万元，一是在翠湖公园建设一座集中处理站：二是安装3台孢子转移一体机及配套加药系统、脱泥系统、10座泵站、配套管网4公里。日处理和净化湖水10080m3，三是将公园原3个“补水点”改为“线状补水”,增强湖水流动性。四是在湖体安装50台推流复氧机，27台生物栅，配套水下电缆布设40000m，新增500KVA变压器1台；五是种植水生植物28000m2，并建设5座堰门调节翠湖荷花塘水位。工程预计2017年8月完工，届时翠湖的水质环境将进一步改善，水体溶氧浓度将不低于3mg/L，透明度超过0.5米，设备满负荷正常工作时，预计15天左右即可循环处理一次湖水。此外，公园管理部门还根据水体季节特征，采取物理隔离与生态工程治理相结合的措施，在进行水质置换的同时，设置曝气增氧系统、微曝气生态浮岛，对湖区水环境进行生物修复，既增加水体含氧量，又营造生态优美的水上景观。
在下一步的工作中，五华区将根据工作进度和实际，不断深入研究翠湖水质和水景观的提升，多措并举，努力做好翠湖周边历史文化片区整治提升工作，擦亮昆明眼睛。感谢您对我区工作提出的宝贵建议。在今后的工作中希望能继续得到您的关心和支持，谢谢。
昆明市五华区人民政府办公室

2017年7月26日
（此页无正文）

（联系人：喻仁平，联系电话： 63628796）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：市政协提案委，市政府目督办。

─────────────────────────────

昆明市五华区人民政府办公室            2017年7月26日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
- 1 -